

北東アジア動向分析

中国（東北三省）

2011年上半期の東北三省経済、いずれも二桁成長

2011年上半期における東北三省の地域内総生産（GRP）が前年同期比13.1%増の1兆8,905億元に達し、全国平均の同9.6%より3.5ポイント上回った。このうち、遼寧省が前年同期比13.0%増の9,948億元、吉林省が同14.1%増の3,890億元、黒龍江省が同12.1%増の5,067億元になって着実に拡大している。

工業生産の動向をみると、東北三省における工業企業（国有企業及び年間売上高2,000万元以上の非国有企業）の付加価値増加率は前年同期比15.9%増となり、前年の伸び率を4.3ポイント下回った。このうち、遼寧省の伸び率が前年比15.6%増、吉林省が同18.5%増となり、全国平均の14.3%より高かったが、黒龍江省が同13.6%増で全国平均伸び率を下回った。遼寧省の主要産業部門である装備製造業、農産品加工業、冶金工業、石油化学工業の伸び率は、それぞれ20.1%、19.1%、10.9%、8.0%だった。そして吉林省の主要産業部門である装備製造業、農産品加工業、冶金工業、石油化学工業、自動車工業の伸び率は、それぞれ30.0%、24.0%、15.0%、12.7%、9.2%だった。全体として装備製造業、農産品加工業の伸び率が高いことが分かる。

また、工業生産の拡大に伴い、2010年上半期の東北三省の貨物輸送量も増加傾向にある。遼寧省の貨物自動車輸送量が前年同期比19.5%増の8.8億トン、吉林省が同18.1%増の1.7億トン、黒龍江省が8.3%増の2億トンに達した。遼寧省のコンテナ取扱量は同25.0%増の574万TEUと急伸び、全国平均伸び率より12.1ポイント高かった。

投資動向を示す固定資産投資額（農村家計を含まない）

の伸び率をみると、2011年上半期に遼寧省が前年同期比31.0%増、吉林省が同30.0%増、黒龍江省が同29.3%増と、いずれも全国平均（同25.6%増）を上回った。

上半期の社会消費品小売総額は、東北三省が前年同期比17.1%増の7,943億元に達し、全国平均より0.3ポイント上回った。このうち、遼寧省が同17.1%増の3,853億元、吉林省が同17.0%増の1,944億元、黒龍江省が同17.1%増の2,146億元となった。

上半期の輸入の伸び率は、遼寧省が前年同期比16.1%増（210.7億ドル）、吉林省が同36.9%増（82.8億ドル）、黒龍江省が同101.2%増（91.5億ドル）となった。そして、輸出の伸び率も、遼寧省が前年同期比19.1%増（248.7億ドル）、吉林省が同26.8%増（22.9億ドル）、黒龍江省が同33.6%増（83.1億ドル）と順調に推移している。黒龍江省の対口貿易額は85.6億ドルとなり、同省貿易総額の49.0%、中国対口貿易総額の23.9%を占めた。

物価安定が引き続き中国政府の優先課題

中国では賃金の上昇、食品の値上がりなど、インフレ圧力が根強く、2011年7月の消費者物価指数（CPI）は前年同期比6.5%上昇し、伸び率は6月の6.4%を上回り、過去3年の最高値を更新した。とりわけ、7月の食品価格が前年同月比14.8%も上昇し、物価上昇への住民の不安が高まっている。中国人民銀行（中央銀行）はインフレ抑制のために、今年既に3回利上げを実施したが、それほど目立った効果は表れていない。政府は今年後半も物価安定を「最重要任務」とする方針を決定しているが、物価上昇リスクへの中国の政策対応は今後も注目される。

（ERINA調査研究部研究員 朱永浩）

		2008年				2009年				2010年				2011年1-6月			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率（実質）	%	9.6	13.4	16.0	11.8	9.2	13.1	13.6	11.4	10.3	14.1	13.7	12.6	9.6	13.0	14.1	12.1
工業生産伸び率（付加価値額）	%	12.9	17.5	18.6	13.1	11.0	16.8	16.8	12.1	15.7	17.8	19.9	15.2	14.3	15.6	18.5	13.6
固定資産投資伸び率（名目）	%	25.9	34.8	38.0	29.0	30.0	22.7	27.2	37.6	23.8	30.5	32.5	35.5	25.6	31.0	30.0	29.3
社会消費品小売額伸び率（名目）	%	22.7	22.8	25.1	22.7	15.5	15.5	16.0	16.2	18.3	18.6	18.5	19.0	16.8	17.1	17.0	17.1
輸出入収支	億ドル	2,981.3	117.1	▲ 37.9	104.8	1,956.9	39.0	▲ 54.9	39.3	1,831.0	55.7	▲ 78.9	70.6	449.3	38.0	▲ 59.9	▲ 8.4
輸出伸び率	%	17.5	19.1	23.7	37.1	▲ 16.0	▲ 20.6	▲ 34.5	▲ 40.0	31.3	28.9	43.2	61.5	24.0	19.1	26.8	33.6
輸入伸び率	%	18.5	25.7	32.9	25.5	▲ 11.2	▲ 2.8	0.7	▲ 2.8	38.7	27.4	43.5	50.0	27.6	16.1	36.9	101.2

（注）前年同期比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農村家計を含まない。

（出所）『中国統計摘要』2011年版、『中国統計年鑑』2010年版、『遼寧統計年鑑』2010年、『黒龍江統計年鑑』2010年版、『吉林統計年鑑』2010年版、『国際商報』2011年8月18日付、『遼寧日報』2011年7月23日付、『吉林日報』2011年7月24日付、『黒龍江日報』2011年7月24日付、7月28日付、中国統計局資料より作成。